DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0001 01 CÂMARA MUNICIPAL

3 102.727,8701.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

4 26.214,1401.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

9 3.050,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

12 9.211,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0002 02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

172 22.623,2828.844.0002.2674.0000 Encargo com amortizações e juros da dívida externa
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

0102 04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

230 570.169,7412.361.0030.2202.0000 Coordenação geral da Sec. de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

200 000 EDUCAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.170.672,85 distribuídos as seguintes dotações:

1.170.672,85Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

0102 04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS

231 154.843,8312.361.0030.2202.0000 Coordenação geral da Sec. de Educação, Cultura, Desporto e Lazer
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

00

200 000 EDUCAÇÃO

0302 06 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

442 4.467,0008.243.0015.2144.0000 Manutenção das atividades do conselho tutelar
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

400 000 ASSIST. SOCIAL

0102 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

608 82.441,2610.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

00

300 001 PROGRAMAS SAÚDE

609 100.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAUDE

00

300 001 PROGRAMAS SAÚDE

616 25.000,0010.301.0020.2160.0000 Manutenção da Secretaria Mun. de Saúde
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 TESOURO

00

300 000 SAÚDE

0302 07 HOSPITAL LOURIVAL DE ABREU VASCONCELOS

558 38.855,8510.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

00

300 000 SAÚDE

559 17.189,7410.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

00

300 000 SAÚDE

0002 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

0002 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

600 12.938,3904.124.0010.2086.0000 Manutenção das Atividades de Controle Interno
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

601 940,7504.124.0010.2086.0000 Manutenção das Atividades de Controle Interno
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

00

100 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

1 -8.589,8501.031.0001.1001.0000 Investimentos a Cargo da Câmara Municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

2 -1.080,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

5 -1.080,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

6 -1.080,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

7 -1.080,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

8 -1.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

01 CÂMARA MUNICIPAL01 00

10 -21.049,8801.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

11 -5.400,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

13 -90.670,1801.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

14 -2.217,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

15 -1.080,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

26 -940,7504.122.0005.2043.0000 Encargos com Assessoria Jurídica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 TESOURO
100 000 GERAL

02 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS02 00

99 -6.876,1015.451.0040.1320.0000 Const.e rec.de calçamentos e outros pav.em lograd.públicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0050 00
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/Entidades/Fundos

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

228 -60.467,0012.361.0030.1200.0000 Construção, ampliação e recuperação de unidades escolares
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 00
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/Entidades/Fundos

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS02 01

253 -16.623,2812.361.0030.2207.0000 Outras Atividades da Educação Básica-Decisão Judicial
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0080 00
008 EDUCAÇÃO
200 000 EDUCAÇÃO

04 REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO02 02

305 -207.469,8812.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 000 FUNDEB - Magistério

306 -269.645,7612.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 000 FUNDEB - Magistério

307 -24.843,8312.361.0030.2201.0000 Remuneração do Magist.-Ensino Fundamental-60% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 000 FUNDEB - Magistério

312 -80.000,0012.365.0035.2262.0000 Remun.do magistério-ensino infantil-60% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
230 000 FUNDEB - Magistério

04 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB02 03

327 -93.054,1012.361.0030.2203.0000 Manut.e desenv.do ensino fundamental-40% FUNDEB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0090 00
009 FUNDEB
240 000 FUNDEB - Outros

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

463 -207.441,2610.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0050 00
005 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/Entidades/Fundos

07 HOSPITAL LOURIVAL DE ABREU VASCONCELOS02 03

555 -38.855,8510.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 00
010 SAUDE
300 000 SAÚDE

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 - LEI N.109

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTROPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO
Av. Marcos Parente,1061 - Centro

06554364/0001-08 Exercício: 2017

07 HOSPITAL LOURIVAL DE ABREU VASCONCELOS02 03

556 -17.189,7410.302.0027.2196.0000 Manutenção das atividades ambulatoriais e hospitalares
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0100 00
010 SAUDE
300 000 SAÚDE

09 SECRET. MUN. DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO02 00

584 -12.938,3923.695.0064.1585.0000 Projetos especiais de desenvolvimento do turismo
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0020 00
002 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
110 000 GERAL - Convênios/Entidades/Fundos

CRISTINO CASTRO, 01 de dezembro de 2017

MANOEL PEREIRA DE SOUSA JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.170.672,85Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )